florestais será de 2,0 Unidades Fiscais do Município – UFM, por hectare ou fração 

em formação florestal e de 1,8 Unidades Fiscais do Município – UFM, em 

Formação campestre.” 

Com base nesses parâmetros, o valor total da compensação devida foi 

calculado emR$48.518,54 (quarenta e oito mil, quinhentos e dezoito reais e 

cinquenta e quatro centavos), a ser recolhido ao Fundo Municipal de Meio ambiente. 

Para melhor entendimento: 

 Para o corte de 444 árvores nativas vivas, a compensação será de 0,1 

Unidades Fiscais do Município - UFM por indivíduo arbóreo a ser plantado:

[...]

imóvel, correspondendo ao dobro da quantidade de indivíduos suprimidos, conforme 

os critérios previstos na referida norma. 

Posteriormente, foi encaminhado o Ofício/SEMMA nº 497/2025, propondo a 

compensação devida pela supressão mencionada no valor de R$ 48.518,54 (quarenta 

e oito mil, quinhentos e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos), a ser recolhido 

ao Fundo Municipal de Meio Ambiente. Foi estabelecido, ainda, que seria necessário a 

quitação da taxa de análise no valor de R$ 5.190,61(cinco mil, cento e noventa reais e 

sessenta e um centavos), a qual foi devidamente recolhida (comprovante anexo). 

O empreendedor requereu a alteração da condicionante, buscando substituir o 

plantio das mudas pela compensação monetária, alegando que, à época, era 

arrendatário da área e que, atualmente, encontra-se impossibilitado de intervir ou